2

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»
№ 16
Дата проведения: «30» мая 2022 г.                                         г. Сретенск
Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 15:00

	Председатель

	М.М. Чекунова – и.о. Главы муниципального района «Сретенский район» - первый заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» - Председатель Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

	Секретарь
	А.Ю. Федорова – начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район

Присутствовали:
 Члены Комиссии:

	Верхотуров Валерий Валентинович

Дутова Виктория
Геннадьевна
	Начальник 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю
Начальник отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

	Самойлов Андрей
Владимирович

	Зам. начальника полиции по ООП ОМВД России по Сретенскому району Забайкальского края

	Скворцов Сергей

Анатольевич
Осколков Серафим

Александрович

Баканова Юлия

Олеговна

Гаврилов Алексей

Олегович

	Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»
Начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Старший дознаватель ТОНД по

Сретенскому, Чернышевскому районам и г. Сретенск УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
Заместитель руководителя филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч

Приглашённые:

	Пуртова Марина

Борисовна
Свиридов Владимир

Николаевич
Ведущий специалист отдела по имуществу и землепользованию Администрации муниципального района «Сретенский район»

Начальник о ГИБДД ОМВД России по Сретенскому району
       Повестка заседания:
        1. О введении режима повышенной готовности на территории муниципального района «Сретенский район» в границах участков муниципальной автомобильной дороги «Подъезд к с. Усть-Курлыч» с идентификационным номером 76 240 000 ОП МР 005 на 1 км, 4-6 км общей протяженностью 449 метров.
          2. Оценка текущего состояния автомобильных дорог местного, муниципального и регионального значения, а также искусственно созданных сооружений (мостов), проходящих в Сретенском районе и пострадавших от чрезвычайной ситуации, вызванной повсеместным выходом грунтовых вод на поверхность, а также образованием наледных явлений в 2021-2022 гг.
           3.  О мерах реагирования в связи с обнаружением на территории земельного участка с кадастровым номером 75:186570101:89, входящего в состав земель муниципального района «Сретенский район», расположенного на 20-21 километре автомобильной дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи» мешков, предположительно с твердым натрия гидроксидом, имеющим второй класс опасности, оставленных на указанном земельном участке ОА «НПЦ «Недра»» после осуществления представителями данной организации работ по геологическому изучению недр.
          4. Принятие предупредительных эффективных мер, направленных на снижение травматизма и гибели людей на водных объектах в летний период 2022 года.
1.

О введении режима повышенной готовности на
территории муниципального района «Сретенский район»
в границах участков муниципальной автомобильной дороги
«Подъезд к с. Усть-Курлыч» с идентификационным номером
76 240 000 ОП МР 005 на 1 км, 4-6 км общей протяженностью
449 метров
Докладчик по первому вопросу:
Скворцов Сергей
Анатольевич

Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»

         Докладчик пояснил, что в результате повсеместного выхода грунтовых вод на поверхность, а также последующего наледообразования в 2021-2022 гг. на территории Сретенского района, а также с повышением температурного режима в районе, приведшем к таянию обширных участков образовавшихся наледей и продолжающимся выходом подземных вод, было значительно повреждено дорожное полотно на нескольких участках муниципальной автомобильной дороги «Подъезд к с. Усть-Курлыч» с идентификационным номером 76 240 000 ОП МР 005 на 1 км, 4-6 км общей протяженностью 449 метров. В связи с чем транспортное сообщение на данном участке было прервано, поскольку проезд из-за имеющихся повреждений автомобильной дороги не возможен. На указанной автомобильной дороге определен школьный маршрут для перевозки обучающихся из с. Усть-Курлыч и из с. Делюн в с. Усть-Наринзор, где в Усть-Наринзорской средней общеобразовательной школе обучается 25 детей из с. Делюн и с. Усть-Курлыч. В настоящее время транспортное сообщение до указанных населенных пунктов осуществляется через пгт. Кокуй, где школьный маршрут не предусмотрен. Для восстановления транспортного сообщения необходимо срочное приведение в надлежащее состояние поврежденных участков дорог и оборудование дренажной канавы для водоотведения протяженностью не менее 840 метров.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
1. Ввести с 17 часов 30 мая 2022 года на территории муниципального района «Сретенский район» режим повышенной готовности в границах участков муниципальной автомобильной дороги «Подъезд к с. Усть-Курлыч» с идентификационным номером 76 240 000 ОП МР 005 на 1 км, 4-6 км общей протяженностью 449 метров.
2. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»:
2.1. подготовить акт обследования и дефектный акт на поврежденные участки автомобильной дороги муниципального значения с идентификационным номером 76 240 000 ОП МР 005 «Подъезд к с. Усть-Курлыч»;
2.2. определить вид ремонтно-восстановительных работ, необходимых для приведения в надлежащее состояние поврежденных участков указанной автодороги;

2.3. подготовить сметную документацию и определить финансовую потребность на осуществление ремонтных работ и организацию необходимого водоотведения;

2.4. согласовать с Министерством строительства, транспорта и дорожного хозяйства Забайкальского края вопрос об использовании на ремонтные работы средства дорожного фонда  сэкономленные на ремонтных работ автодороги Верхние-Куларки – Лужанки;
(срок исполнения: незамедлительно)
2.5. определить подрядную организацию на выполнение ремонтно-восстановительных работ на поврежденных участках муниципальной автодороги с идентификационным номером 76 240 000 ОП МР 005 «Подъезд к с. Усть-Курлыч» для приведения указанной автодороги в надлежащее состояние и возобновления транспортного сообщения в кратчайшие сроки.

(срок исполнения: в кратчайшие сроки)
3. Председателю Комитета финансов Администрации муниципального района «Сретенский район»:

3.1. осуществить после согласования вопроса об использовании сэкономленных финансовых средств дорожного фонда финансирование ремонтно-восстановительных работ на поврежденных участках муниципальной автодороги с идентификационным номером 76 240 000 ОП МР 005 «Подъезд к с. Усть-Курлыч».
(срок исполнения: незамедлительно)
2.
Оценка текущего состояния автомобильных дорог местного, муниципального и регионального значения, а также искусственно созданных сооружений (мостов), проходящих в Сретенском районе и пострадавших от чрезвычайной ситуации, вызванной повсеместным выходом грунтовых вод на поверхность, а также образованием наледных явлений в 2021-2022 гг.
Докладчик по второму вопросу:

	Скворцов Сергей

Анатольевич

Гаврилов Алексей

Олегович
	Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»
Заместитель руководителя филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
1. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»:
1.1. создать Комиссию по обследованию автомобильных дорог местного, муниципального и регионального значения, а также искусственно созданных сооружений (мостов), проходящих в Сретенском районе и пострадавших от чрезвычайной ситуации, вызванной повсеместным выходом грунтовых вод на поверхность, а также образованием наледных явлений в 2021-2022 гг., в состав которой включить представителей филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч, Сретенского ОМВД, службы единого заказчика Забайкальского края;

(срок исполнения: незамедлительно)

1.2. организовать выезды членов созданной Комиссии по Сретенскому району с целью обследования автомобильных дорог местного, муниципального и регионального значения, а также искусственно созданных сооружений (мостов);
(срок исполнения: согласно графику)

1.3. подготовить по результатам обследования акты обследования и дефектные акты.
(срок исполнения: по результатам обследования)

2. Заместителю Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район», рекомендовать главам городских и сельских поселений Сретенского района, рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:
2.1. определить, исходя из подведомственности поврежденных объектов дорожной инфраструктуры, выявленных в ходе обследования созданной Комиссией, финансовую потребность в необходимых ремонтно-восстановительных работах, организовать работу по осмечиванию необходимых ремонтно-восстановительных работ.

(срок исполнения: по результатам обследования)

3. Рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:
3.1. определить финансовую потребность на организацию ремонтно-восстановительных работ в границах участка автомобильной дороги регионального значения Сретенск - Усть-Кара на 67 км. общей протяженностью 200 метров, а также в границах искусственно созданных сооружений (мостов), расположенных на автомобильной дороге регионального значения Сретенск – Усть-Кара со следующими адресами: 7+037, 14+437, 17+769, 29+675, 37+304, 51+363, Подъезд к селу Боты 15+353.
(срок исполнения: незамедлительно)
3.
О мерах реагирования в связи с обнаружением на территории земельного участка с кадастровым номером 75:186570101:89, входящего в состав земель муниципального района «Сретенский район», расположенного на 20-21 километре автомобильной дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи» мешков, предположительно с твердым натрия гидроксидом, имеющим второй класс опасности, оставленных на указанном земельном участке ОА «НПЦ «Недра»» после осуществления представителями данной организации работ по геологическому изучению недр
Докладчик по третьему вопросу:

	Пуртова Марина

Борисовна

Ведущий специалист отдела по имуществу и землепользованию Администрации муниципального района «Сретенский район»

         Докладчик по вопросу озвучила сведения по факту обнаружения в границах земельного участка с кадастровым номером 75:186570101:89 площадью 4 га, входящего в состав земель муниципального района «Сретенский район», расположенного на 20-21 километре автомобильной дороги «Могойтуй-Сретенск-Олочи» мешков, предположительно с твердым натрия гидроксидом, имеющим второй класс опасности, оставленных на указанном земельном участке ОА «НПЦ «Недра»» после осуществления представителями данной организации работ по геологическому изучению недр. До настоящего времени вещество, представляющее второй класс опасности с территории обязанной стороной не вывезено.

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
1. Начальнику отдела по имуществу и землепользованию Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:
1.1. продолжить неукоснительный контроль за сложившейся ситуацией до полного вывоза химических веществ с территории земель, входящих в состав Сретенского района.
(срок исполнения: на постоянной основе, до стабилизации обстановки)

1.2. запросить официальную информацию от представителей ОА «НПЦ «Недра»» о подрядной организации, которая будет осуществлять вывоз твердого натрия гидроксида с территории земель муниципального района «Сретенский район».

(срок исполнения: незамедлительно)
4.
Принятие предупредительных эффективных мер, направленных на снижение травматизма и гибели людей на водных объектах
в летний период 2022 года
Докладчик по четвертому вопросу:

	Федорова Анна

Юрьевна

Начальник отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:
1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Сретенского района:

1.1. довести до населения информацию о водоемах, и (или) опасных местах на водоемах, на которых запрещено (не рекомендовано) купание, установить на прилегающей к ним территории информационные щиты о запрете купания и знаки безопасности на воде;
1.2. организовать проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по предупреждению несчастных случаев и доведению мер безопасности на водных объектах, активно используя средства массовой информации;

1.3. организовать проведение сходов граждан, подворных обходов, проведение индивидуальной работы с неблагополучными семьями и семьями имеющих детей, по профилактике несчастных случаев на воде;

1.4. выявлять места неорганизованного отдыха на водных объектах, принимать меры по запрету купания с выставлением соответствующих знаков;

(срок исполнения: на регулярной основе)

2. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:

2.2. организовать проведение профилактической разъяснительной работы по вопросу обеспечения мер безопасности и правил поведения на водных объектах через средства массовой информации;
2.3. организовать проведение межведомственных рейдов в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах в целях профилактики несчастных случаев на воде с привлечением надзорных органов (ИУ № 5 ГИМС ГУ МЧС Забайкальского края), представителей ОМВД, Управления образования, органов социальной защиты.

(срок исполнения: на регулярной основе в летний период 2022 г.)
3. Руководителю Управления образованием муниципального района «Сретенский район»:

3.1. организовать проведение в детских оздоровительных лагерях и образовательных учреждениях (пришкольных лагерях) в Сретенском районе с каждой отдыхающей сменой занятия (беседы) по обучению основам Правил охраны жизни людей на водных объектах и приемам спасения на воде;

(Срок исполнения: летний период 2022 г.)
3.2. принимать участие в целях профилактики несчастных случаев в межведомственных рейдах в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах.

(срок исполнения: по мере привлечения)

4. Рекомендовать руководителю инспекторского участка № 5 Центра ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:

4.1. осуществлять надзор и контроль (в рамках своей компетенции) в зонах отдыха и местах несанкционированного купания мероприятий по неукоснительному исполнению Правил охраны жизни людей на водных объектах Сретенского района и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах;

4.2. принять участие совместно с представителями Управления образованием Администрации муниципального района «Сретенский район» в организации в детских оздоровительных лагерях и образовательных учреждениях (пришкольных лагерях) в Сретенском районе с каждой отдыхающей сменой занятий (бесед) по обучению основам Правил охраны жизни людей на водных объектах и приемам спасения на воде;

4.3. организовать комплекс профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение несчастных случаев, связанных с травматизмом и гибелью людей на водных объектах включая детей;

(срок исполнения: летний период 2022 г.)

4.4. принимать участие в целях профилактики несчастных случаев в межведомственных рейдах в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах.

(Срок исполнения: по мере привлечения)

5. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Сретенскому району Забайкальского края:

5.1. обеспечить поддержание правопорядка, пресечение случаев распития спиртных напитков в местах массового неорганизованного отдыха граждан на водных объектах, к нарушителям применять меры в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

(срок исполнения: постоянно в летний период 2022 г.)
5.2. принимать участие в целях профилактики несчастных случаев в межведомственных рейдах в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах.

(срок исполнения: по мере привлечения)
6. Рекомендовать начальнику 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю:
6.1. принимать участие в целях профилактики несчастных случаев в межведомственных рейдах в местах неорганизованного отдыха людей на водных объектах.

(срок исполнения: по мере привлечения)
Председатель КЧС и ОПБ

муниципального района
«Сретенский район»

 - И.о. Главы муниципального района

«Сретенский район»                                                                       М.М. Чекунова
Секретарь Комиссии                                                                       А.Ю. Федорова